
COMUNE DI AMANTEA
Provincia di Cosenza

 

Ordinanze Dirigenziali
 

N. 36 del 21-06-2025
 

 
OGGETTO: DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE IN VIA TONNARA E VIA CORECA. ISTITUZIONE
NUOVA SEGNALETICA ORIZZONTALE E VERTICALE. PARZIALE MODIFICA ORDINANZA N. 43
DEL 24/07/2023
 

 
 
 

 
 

IL COMANDANTE DELLA POLIZIA LOCALE

SETTORE 6

 
Premesso che

-       con precedenti provvedimenti, da ultimo Ordinanza n. 43 del 24/06/2023, era stata disposta la
disciplina della circolazione nella via Tonnara/Coreca, individuata quale percorso alternativo alla
SS18, per la sospensione dell circolazione in corrispondenza della galleria “Coreca”;
-       In data 29/05/2025, ANAS ha ripristinato la circolazione lungo la direttrice principale della
SS18;
-       Pur essendo restituita, di fatto, alla naturale destinazione di strada locale, la via Tonnara/Coreca
rimane ancora individuata quale percorso alternativo alla SS18;

Preso atto che ANAS con Ordinanza n. 268/2025/CZ del 20/06/2025 ha disposto “divieto di transito,
chiusura al traffico su SS 18 TIRRENA INFERIORE dal km 346+000 al km 348+000, Galleria Coreca,
su tutte le corsie a partire dal 23/06/2025 fino al 27/06/2025 nella fascia oraria dalle 22:00 alle 06:00
del giorno successivo; interesserà tutti gli utenti, tutti gli autoveicoli veicoli ed ai complessi di veicoli di
larghezza superiore a 3,2m ed il divieto di transito, chiusura al traffico su SS 18 TIRRENA INFERIORE
dal km 346+000 al km 346+000, dir Nord, su rampa di uscita, su percorso alternativo, a partire dal 23/
06/2025 fino al 27/06/2025 nella fascia oraria dalle 22:00 alle 06:00 del giorno successivo; interesserà
tutti gli utenti, tutti gli autoveicoli veicoli ed ai complessi di veicoli di larghezza superiore a 3,2m”;
Considerato che già durante i primi weekend del mese di giugno si è registrato un notevole incremento
dei flussi veicolari nella via Tonnara ed in via Coreca che hanno determinato serie problematiche alla
sicurezza della circolazione;
Vista la Deliberazione G.C. del 18/06/2025 recante “Proposte di modifiche alla viabilità” ha fornito atto
di indirizzo a questo Responsabile di provvedere tra l’altro a “In via Tonnara, l’istituzione di stalli di
sosta lungo la carreggiata direzione sud, a partire dalla fine dell’area di pertinenza di struttura
ricettiva alberghiera e fino alla intersezione con via Coreca; il mantenimento del divieto di sosta lungo



tutta la carreggiata direzione nord ed in via Scogliera, su ambo i lati; di istituire una intersezione
regolamentata da canalizzazione all’altezza dell’innesto sulla via Coreca prevedendo il divieto di sosta
al di fuori degli dagli appositi spazi”;
Ritenuto di dover adottare un provvedimento di sistemazione della segnaletica stradale sul tratto
interessato al fine di eliminare o quanto meno ridurre le criticità registrate;
-                  Visto il D. Lgs. 285/92 (Nuovo Codice della Strada) e ss.mm.ii., in particolare gli
artt. 5 comma 3, 7 comma 1, 142, 148, 157, 158, 159 e 190, nonché il relativo
regolamento di attuazione di cui al decreto 495/92, integrato con decreto
n° 610/96;

 
ORDINA

 
Per quanto in premessa richiamato, a parziale modifica dell’Ordinanza nr. 43 del 24/06/2023, a
decorrere da Domenica 22 giugno 2025:

di istituire una intersezione regolamentata all’altezza dell’innesto sulla via Coreca mediante
realizzazione di n. 3 corsie di canalizzazione, una per l’accesso e due per l’uscita, delimitate da
isole di traffico protette da barriere tipo new jersey;
l’istituzione di stalli di sosta lungo la carreggiata direzione sud, a partire dalla fine dell’area di
pertinenza di struttura ricettiva delimitata da barriera stradale e fino alla intersezione con via
Coreca;

 
ORDINA altresì

 
A conferma di quanto stabilito nell’Ordinanza n. 43 del 24/06/2025: 

in via Tonnara, divieto di sosta e fermata 0-24, con rimozione coatta a spese dei trasgressori/
intestatari dei veicoli, lungo tutta la corsia direzione nord, dall’innesto della SS18 lato Coreca fino
allo svincolo lato Amantea;
il divieto di transito ai pedoni lungo tutta la corsia sud-nord. Si precisa che detta banchina sarà
protetta con adeguati sistemi di protezione (tipo dissuasori di sosta e/o deflector);
in via Coreca, divieto di sosta con rimozione coatta a spese dei trasgressori/obbligati in solido;
in via Scogliera, divieto di sosta su ambo i lati della strada comunale lato monte il cui accesso
avviene lungo la corsia sud, individuata al fg. 24 part. 237, all'altezza del km 347+700;
limite di velocità in tutta l’area interessata fissato nel massimo a 30 km/h;
divieto di sorpasso, lungo tutto il tracciato di variante.

 
DISPONE

che i trasgressori saranno sanzionati ai sensi del D. Lgs. 285/92 (Nuovo Codice della Strada), anche con
l’ausilio di strumentazioni elettroniche.

DISPONE
 

Nell’area interessata resta obbligatorio il rispetto delle Leggi e di ogni quant’altro per la sicurezza e
l’incolumità pubblica.
È fatto obbligo a chiunque di osservare e fare osservare la presente Ordinanza.
L’esecuzione della presente ordinanza è affidata alla forza pubblica.
 

INFORMA

che la presente ordinanza:

1.      sarà resa nota mediante pubblicazione presso l’Albo Pretorio Municipale
2.      sarà inserita sul sito internet istituzionale www.comune.amantea.cs.it ;
3.      sarà trasmessa, per quanto di competenza, ai seguenti destinatari



·        Prefetto di Cosenza;
·        Polizia Stradale di Cosenza
·        Anas compartimento di Catanzaro;
·        Stazione Carabinieri di Amantea;
·        Tenenza Guardia di Finanza di Amantea;
·        Delegazione di Spiaggia di Amantea;
·        ASP – Distretto di Amantea;
·        Servizio 118 di Cosenza;
·        Titolari delle strutture ricettive dell’area interessata al fine di
darne massima diffusione agli ospiti. 

 
AVVERTE

A norma dell’articolo 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni, avverso la
presente ordinanza, in applicazione della Legge 6 dicembre 1971, n. 1034, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per
incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione e/o dalla notificazione, al
Tribunale Amministrativo Regionale della Calabria.
 
Amantea, 21-06-2025
 
 

 IL RESPONSABILE
 DOTT. EMILIO CARUSO

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005


